
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de 
Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO UNO: El Concejo 
Municipal, CONSIDERANDO: Que es necesario nombrar a un encargado que 
controle el uso de la Ambulancia Municipal, y también designar a un motorista para 
dicha Unidad; por lo tanto, en usos de sus facultades legales el Concejo Municipal 
por unanimidad ACUERDA: Nombrar al señor OSMIN ELADIO JIMENEZ 
RAMIREZ, para que lleve el Control del uso de la Ambulancia Municipal; y se 
designa al señor MANUEL ANTONIO VENTURA SORTO como Motorista de la 
Ambulancia Municipal. Este acuerdo se toma con diez votos a favor de diez 
posibles, correspondientes al señor Alcalde de Santa Rosa de Lima RONNY 
EDUARDO LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON ROLANDO REYES 
ÁLVAREZ, y los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL 
SORTO RIOS, CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, quien sustituye al Regidor 
MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL ALONSO VENTURA 
FUENTES; KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien sustituye al 
Regidor ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS 
ALFARO, GERBER ARTURO BERRIOS SORTO Y JOSE NELSON URIAS 
ROQUE. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 
VENTURA--- R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- 
J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---
E.HENRIQUEZ .FLORES Srio Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es 
conforme con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos 
legales consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  
Rosa de Lima,  de 28 Septiembre del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 

 

 

 

 

 

 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de 
Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO DOS: El Concejo 
Municipal, CONSIDERANDO: Que se recibió notificación por parte de la 
Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos, en donde informan que 
dicha procuraduría tuvo conocimiento de varios despidos de trabajadores de la 
Alcaldía Municipal de Santa Rosa de Lima, al tomar posesión el señor Jorge Luis 
Rosales Ríos como Alcalde en el año dos mil doce; Que en dicha notificación 
también se informa sobre expedientes acumulados en dicha procuraduría de 
empleados y ex empleados de ésta Alcaldía; Que dicha procuraduría considera 
que en todos los despidos que se realizaron en el año dos mil doce, se 
inobservaron los procedimientos establecidos en las normas jurídicas relativas a 
la estabilidad laboral de los trabajadores; circunstancia que se tradujo en despidos 
ilegales y arbitrarios; Que si bien es cierto que la ley otorga facultades a los 
municipios para nombrar y remover a los funcionarios y empleados de sus 
dependencias, en virtud de la autonomía municipal concedida en los artículos 203 
y 204 de la Constitución, y los artículos 2 y 3 del Código Municipal; pero en el 
ejercicio de esa autonomía municipal los derechos y las garantías deben ser 
respetados en cumplimiento al artículos 235 de la Constitución y no al margen del 
ordenamiento jurídico; Que la indemnización por supresión de plaza debe 
respaldarse con estudios técnicos debidamente autorizados por las autoridades 
municipales; que es importante distinguir que el acto administrativo de supresión 
de una plaza municipal no significa necesariamente un despido para el trabajador 
asignado; Que dicha procuraduría recomendó por escrito al Alcalde Municipal 
Jorge Luis Rosales ríos el cese de los despidos, y revisar los procedimientos 
utilizados, recomendaciones que no fueron acatadas; Que es preciso mencionar 
que la discriminación basada en la ideología política es un problema arraigado 
dentro de la administración municipal, que apareja inestabilidad laboral al personal 
que trabaja en las municipalidades; tal situación se ha sistematizado por encima 
de las capacidades y la experiencia del personal en los cargos; Por lo que dicha 
Procuraduría exhorta a los Gobiernos Municipales a que: “En virtud del derecho a 
la igualdad ante la ley y a la no discriminación, amparado por el artículo 26 del 
pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y culturales, los Estados 
deben tomar medidas contra la discriminación por agentes públicos y privados en 
todos los ámbitos… los Estados Pares, deberán revisar su legislación y sus 
prácticas y tomar la iniciativa en la aplicación de todas las medidas que sean 
necesarias para erradicar la discriminación contra los trabajadores en todas las 
materias…”; Que por último dicha Procuraduría sugiere al Alcalde y Concejo 
Municipal actual de Santa Rosa de Lima, a fin de que en lo sucesivo se garanticen 
los derechos laborales de los empleados y empleadas de esa municipalidad; por 
lo tanto, en usos de sus facultades legales el Concejo Municipal ACUERDA: Darse 
por informados de la notificación por parte de la Procuraduría para la 
Defensa de los Derechos Humanos. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---
M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- 



G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----
C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 
cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre 
del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de 
Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO TRES: El Concejo 
Municipal, CONSIDERANDO: Que se recibió nota del señor Anner Josué Ríos 
Encargado Contabilidad de Asinorlu, en donde informa sobre el estado de cuenta 
mensual por cobrar, resultado de la prestación de servicios en el manejo y 
disposición final de los desechos sólidos por parte de Asinorlu a la ciudad de Santa 
Rosa de Lima; Que a la fecha la cuenta por pagar a Asinorlu asciende a 
$69,553.27. Por lo tanto, en usos de sus facultades legales el Concejo Municipal 
ACUERDA: Darse por informados del estado de Cuenta que la Alcaldía 
Municipal de Santa Rosa de Lima tiene con Asinorlu. COMUNIQUESE. 
R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- R.A.V. FUENTES—
M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----
R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 
cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre 
del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de 
Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CUATRO: El Concejo 
Municipal, CONSIDERANDO: Que se recibió nota del Auditor Interno Lic. Pedro 
Antonio Reyes Salazar, en donde comunica y remite al Concejo Municipal sobre 
una Modificación al Plan Anual de Trabajo de la Unidad de Auditoria Interna de la 
Municipalidad de Santa Rosa de Lima, ejercicio 2018; Que dicha modificación se 
refiere a la Programación de Auditorias Ejercicio 2018, para los meses de mayo a 
diciembre, las cuales se realizarán tal y como se detalla en los cronogramas que 
dicho profesional presenta. Por lo tanto, en usos de sus facultades legales el 
Concejo Municipal ACUERDA: Darse por informados de la Modificación al Plan 
Anual de Trabajo de la Unidad de Auditoria Interna de la Municipalidad de 
Santa Rosa de Lima, ejercicio 2018.COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---
M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- 
G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----
C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el 
cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide 
la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre 
del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía 
lleva en el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión 
Extraordinaria y está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de 
Septiembre del año Dos Mil Dieciocho que dice: NUMERO CINCO: El Concejo 
Municipal, CONSIDERANDO: Que el Jefe de la Unidad de Adquisiciones y 
Contrataciones Institucionales presentó solicitud de aprobación de gastos 
correspondiente al mes de Septiembre del año dos mil dieciocho; por tanto, en 
usos de sus facultades legales el Concejo Municipal por unanimidad ACUERDA: 
Aprobar los siguientes Gastos, correspondientes al mes de septiembre del 
corriente año:  

 

 

 

Cifra 

Presup 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Establecimiento 

Comercial o 

Persona 

Descripción Total 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Materiales 

Eléctricos El 

Milagro 

Fotocelda, focos $    292.50 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferreteria El 

Baratillo 

Palas, escobas, piochas. 

Rastrillos, guantes, 

machetes para plan de 

saneamiento ambiental 

$    318.60 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios para 

personas 

Micomi SA de 

CV Burguer 

King  

35 Econo chiken 

burguer refrigerio 

personas que colaboran 

en plan de saneamiento  

ambiental 

$     69.65 

 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferreteria El 

Baratillo 

Tubos, laminas, discos, 

electrodos, tornillos 

para elaboración de 

rotulos de plan de 

saneamiento am.  

$ 1,267.75 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Construhierros Cuerpo Liquido Pearl y 

accesorios para 

reparación de bomba del 

parque 

$   354.20 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Construhierros Malla Ciclon, Nylon, 

Alambre de amarre, 

clavos  

$   107.70 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Comercial 

Yesenia  

Papel Higienico, Bolsas, 

Lejia, Rinso, Escobas, 

Rastrillos, Azistin 

$ 2,058.50 



      

 

 
 
 
 

541 

54115 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales Informáticos 

CCP Computadoras Toner, Tintas y Otros  $  657.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Giovani Antonio 

Escobar 

Limpieza de Tragantes $   173.25 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Wendy Candelaria 

Umaña de Sanchez 

Venta de 400 panes para 

desfile de parvularia 8/9/18 

$     222.22 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Ana Gloria Sarabia 

Rodriguez  

31 dias de trabajo 

distribuyendo agua en 

Caserio Las Jaguas. Agosto 

$   111.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jorge Alexi Ventura Servicio de Estructura 

Metalica para elaboración 

de 40 rotulos, Plan de 

Saneamiento Ambiental  

$    221.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Mario Roberto 

Vanegas Martinez 

Servicios 

profesional de arbitraje en 

partidos de escuela de 

futbol 

$    39.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Fabiel Alexander 

Garcia Guevara  

Impresión de 1500 stiker de 

vinil para plan de 

saneamiento ambiental   

$    510.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Anibal Escobar  Venta de Hielo y Agua $     50.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios para 

personas 

Micomi SA de CV 

Burguer King  

Econo chiken burguer 

refrigerio personas que 

colaboran en plan de 

saneamiento  ambiental 

$ 1,000.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

INUSA SA de CV Alquiler de Camion de 

Volteo para recolección 

de desechos solidos en 

plan de saneamiento am. 

$ 1,875.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

ASISTEC 

CONSTRUCTORA 

SA de CV 

Alquiler de Retroexcav. 

para recolección de 

desechos solidos en plan 

de saneamiento ambien. 

$   90.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Reparacion y Venta 

de llantas “Nunez” 

Alquiler de Retroexcav. 

para recolección de 

desechos solidos en plan 

de saneamiento ambien. 

$  900.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios para 

personas 

Mirian Elizabeth 

Benavidez de Cruz  

34 Almuerzo para 

personas que colaboran 

en plan de saneamiento  

ambiental 

$ 6tgfv    

85.00 

Total: 
$ 10,402.87  

 



Autorizar al Tesorero Municipal, para que se hagan las erogaciones 
correspondientes. Este acuerdo se toma con diez votos a favor de diez posibles, 
correspondientes al señor Alcalde de Santa Rosa de Lima RONNY EDUARDO 
LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON ROLANDO REYES ÁLVAREZ, y 
los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, 
CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, quien sustituye al Regidor MIGUEL 
ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL ALONSO VENTURA FUENTES; 
KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien sustituye al Regidor 
ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS ALFARO, 
GERBER ARTURO BERRIOS SORTO Y JOSE NELSON URIAS ROQUE 
COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA--- 
R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- 
C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES 
Srio Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con 
el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se 
expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 
Septiembre del año dos mil  Dieciocho. 

 

 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 
Mil Dieciocho que dice: NUMERO SEIS: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Que 
se recibió nota de la Licda. Glenda Lisseth Amaya Ventura en donde expresa que es 
necesario elaborar el Proyecto de Presupuesto Municipal para el año 2019; que dicho 
Proyecto debe presentarse al Concejo Municipal en pleno para su respectiva aprobación 
a más tardar en el mes de diciembre del presente año; Que hay que darle cumplimiento a 
lo establecido en los artículos: 3, 30, 65, y arts. 72 al 85 del Código Municipal. II) Que en 
consecuencia de lo anterior solicita se nombre una Comisión para la Elaboración del 
Proyecto de Presupuesto Municipal para el año 2019, con todas sus partes integrales. III) 
Que propone que dicha comisión debe ser integrada por el señor Alcalde Municipal, 
miembros del Concejo y encargados de áreas. Por tanto, en usos de sus facultades 
legales el Concejo Municipal por unanimidad ACUERDA: I) Autorizar la creación de una 
Comisión Especial para que elabore el Proyecto de Presupuesto Municipal para el 
año 2019; II) Nombrar a los señores: Glenda Lisseth Amaya Ventura, Edgar Odir 
Flores Araniva, José Raúl Prudencio Flores, Francisco Antonio Guzmán Sorto y 
Carlos Mauricio Trejo Medina como miembros de dicha comisión por parte de los 
Encargados de Áreas; Comisión que también estará integrada por el señor Alcalde 
Municipal Ronny Eduardo Lazo Aguilar y todos los miembros del Concejo Municipal 
actual. III) Se encomienda a dicha Comisión presentar el Proyecto de Presupuesto 
Municipal para el año 2019, para su aprobación entre los días diez al catorce de 
diciembre del corriente año; IV) Certifíquese y notifíquese. Este acuerdo se toma con 
diez votos a favor de diez posibles, correspondientes al señor Alcalde de Santa Rosa de 
Lima RONNY EDUARDO LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON ROLANDO 
REYES ÁLVAREZ, y los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL 
SORTO RIOS, CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, quien sustituye al Regidor MIGUEL 
ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL ALONSO VENTURA FUENTES; KAREN 
AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien sustituye al Regidor ROBERTO JOSE 
VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS ALFARO, GERBER ARTURO 
BERRIOS SORTO Y JOSE NELSON URIAS ROQUE.COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR-
--M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA-R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- 
G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---
E.HENRIQUEZ .FLORES Srio Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme 
con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales 
consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 
28 Septiembre del año dos mil  Dieciocho 

 
 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 

Mil Dieciocho que dice: NUMERO SIETE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
Que el Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 
presentó nota donde expresa que en vista de que se avecina el verano y se 
comenzará a realizar trabajos de mantenimiento de calles del municipio, urbanas 
y rurales, y la municipalidad no cuenta con un Camión Cisterna; Que en vista de 
lo anterior solicita se priorice la adquisición de un Camión para montar una 
cisterna, para que se pueda reparar y mantener las calles del Municipio. Por tanto, 
en usos de sus facultades legales el Concejo Municipal por unanimidad 
ACUERDA: Priorizar la Adquisición de un Camión para montar una cisterna; 
y se encomienda al señor Francisco Antonio Guzmán Sorto para que siga los 
trámites correspondientes para la adquisición de dicho Camión. Este acuerdo 
se toma con diez votos a favor de diez posibles, correspondientes al señor Alcalde 
de Santa Rosa de Lima RONNY EDUARDO LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal 
MILTON ROLANDO REYES ÁLVAREZ, y los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA 
VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, 
quien sustituye al Regidor MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL 
ALONSO VENTURA FUENTES; KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, 
quien sustituye al Regidor ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN 
GRANADOS ALFARO, GERBER ARTURO BERRIOS SORTO Y JOSE NELSON 
URIAS ROQUE. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 

VENTURA-R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- 
C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 
la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre del año dos mil  
Dieciocho 

 
 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 

Mil Dieciocho que dice: NUMERO OCHO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
Que el Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 
presentó nota donde solicita la priorización de la Consultoría para la realización del 
plan de Cierre Técnico del Rastro Municipal. Por tanto, en usos de sus facultades 
legales el Concejo Municipal por unanimidad ACUERDA: Priorizar la Consultoría 
para la realización del Plan de Cierre Técnico del Rastro Municipal; y se 
encomienda al señor Francisco Antonio Guzmán Sorto para que siga los 
trámites correspondientes. Este acuerdo se toma con diez votos a favor de diez 
posibles, correspondientes al señor Alcalde de Santa Rosa de Lima RONNY 
EDUARDO LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON ROLANDO REYES 
ÁLVAREZ, y los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL 
SORTO RIOS, CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, quien sustituye al Regidor 
MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL ALONSO VENTURA 
FUENTES; KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien sustituye al 
Regidor ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS 
ALFARO, GERBER ARTURO BERRIOS SORTO Y JOSE NELSON URIAS 
ROQUE. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA-

R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES-
---R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 
la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre del año dos mil  
Dieciocho 

 
 
 
 
 

F:_________________________                                 F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                               Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                               Secretario Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 

Mil Dieciocho que dice: NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
I) Que se recibió nota de la Licda. Glenda Lisseth Amaya Ventura en donde solicita 
autorización para reorientar la disponibilidad del saldo del proyecto: Compra de 
dos camiones recolectores de Desechos Sólidos y Dos Camiones de Volteo para 
uso Municipal, por un valor de $150,000.00; II) Que los fondos que se solicitan 
reorientar ascienden a la cantidad de $20,000.00; III) Que la solicitada 
reorientación se utilizará para la Adquisición de un camión para montar cisterna. 
Por tanto, en usos de sus facultades legales el Concejo Municipal por unanimidad 
ACUERDA: I) Autorizar la reorientación de la cantidad de $ $20,000.00, del 
proyecto Compra de dos camiones recolectores de Desechos Sólidos y Dos 
Camiones de Volteo para uso Municipal; cantidad que se destinará para la 
adquisición de un Camión para montar una cisterna.  IV) Certifíquese y 
notifíquese. Este acuerdo se toma con diez votos a favor de diez posibles, 
correspondientes al señor Alcalde de Santa Rosa de Lima RONNY EDUARDO 
LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON ROLANDO REYES ÁLVAREZ, y 
los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, 
CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, quien sustituye al Regidor MIGUEL 
ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL ALONSO VENTURA FUENTES; 
KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien sustituye al Regidor 
ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS ALFARO, 
GERBER ARTURO BERRIOS SORTO Y JOSE NELSON URIAS ROQUE 
COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA-R.A.V. 
FUENTES—M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----
R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 
la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre del año dos mil  
Dieciocho 

 
 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 
 



 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 

Mil Dieciocho que dice: NUMERO DIEZ: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
Que el Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 
presentó nota donde traslada la solicitud de la Comunidad del Caserío la Hermita, 
del Cantón Copetillo, en el sentido que dicha comunidad solicita la colaboración 
para la reparación del motor de la patrulla de la PNC asignada a dicha comunidad; 
Que en vista de lo anterior la comunidad no está contando con la debida seguridad 
por parte de la PNC; Que solicitan la Cantidad de $500.00 para la reparación del 
motor de la mencionada patrulla. Por tanto, en usos de sus facultades legales el 
Concejo Municipal ACUERDA: Otorgar la colaboración por $500.00 a la 
Comunidad del Caserío La Hermita, del Cantón Copetillo; Autorizar al 
Tesorero Municipal para que realice la erogación de $500.00 para la 
mencionada comunidad. Este acuerdo se toma con siete votos a favor de diez 
posibles, correspondientes al señor Alcalde de Santa Rosa de Lima RONNY 
EDUARDO LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON ROLANDO REYES 
ÁLVAREZ, y los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL 
SORTO RIOS, CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, quien sustituye al Regidor 
MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL ALONSO VENTURA 
FUENTES Y JOSE NELSON URIAS ROQUE; SALVAN SUS VOTOS LOS 
REGIDORES: KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien sustituye al 
Regidor ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS 
ALFARO Y GERBER ARTURO BERRIOS SORTO. COMUNIQUESE. 

R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA-R.A.V. FUENTES—
M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA-
---C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 
la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre del año dos mil  
Dieciocho 

 
 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 



 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 

Mil Dieciocho que dice: NUMERO ONCE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
Que el Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales 
presentó nota donde solicita la aprobación de la carpeta técnica del Proyecto: 
“Mantenimiento y Bacheo de calles Urbanas del Municipio de Santa Rosa de 
Lima”. Por tanto, en usos de sus facultades legales el Concejo Municipal 
ACUERDA: Aprobar la Carpeta Técnica del Proyecto “Mantenimiento y 
Bacheo de calles Urbanas del Municipio de Santa Rosa de Lima” Este acuerdo 
se toma con siete votos a favor de diez posibles, correspondientes al señor Alcalde 
de Santa Rosa de Lima RONNY EDUARDO LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal 
MILTON ROLANDO REYES ÁLVAREZ, y los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA 
VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, 
quien sustituye al Regidor MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL 
ALONSO VENTURA FUENTES Y JOSE NELSON URIAS ROQUE; SALVAN SUS 
VOTOS LOS REGIDORES: KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien 
sustituye al Regidor ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN 
GRANADOS ALFARO Y GERBER ARTURO BERRIOS SORTO. COMUNIQUESE. 

R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA-R.A.V. FUENTES—
M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA-
---C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 
la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre del año dos mil  
Dieciocho 

 
 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 

Mil Dieciocho que dice: NUMERO DOCE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
Que el Tesorero Municipal solicita se emita un acuerdo en donde se pida a la 
institución bancaria Scotiabank la apertura de una cuenta de ahorro corriente 
nombrada “BACHEO DE LAS PRINCIPALES CALLES DEL CASCO URBANO”, 
con una asignación de $14.000.00. Por tanto, en usos de sus facultades legales el 
Concejo Municipal ACUERDA: Autorizar al Tesorero Municipal, don José Raúl 
Prudencio Flores, para que proceda a la apertura de una cuenta de ahorro 
corriente en el Banco Scotiabank, para el proyecto denominado “BACHEO DE 
LAS PRINCIPALES CALLES DEL CASCO URBANO”. Siendo refrendarios de 
cheques los señores: Elmer Noel Sorto Ríos, Segundo Regidor propietario; Raúl 
Alonso Ventura Fuentes, cuarto Regidor Propietario, y al señor Ronny Eduardo 
Lazo Aguilar, Alcalde Municipal como representante legal, quedando establecido 
que para cada operación serán necesarias dos firmas;  en el  entendido que en 
cada  cheque  que se emita tiene que ir estampada la firma de puño y letra del 
Señor Tesorero. Este acuerdo se toma con siete votos a favor de diez posibles, 
correspondientes al señor Alcalde de Santa Rosa de Lima RONNY EDUARDO 
LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON ROLANDO REYES ÁLVAREZ, y 
los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, 
CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, quien sustituye al Regidor MIGUEL 
ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL ALONSO VENTURA FUENTES Y 
JOSE NELSON URIAS ROQUE; SALVAN SUS VOTOS LOS REGIDORES: 
KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, quien sustituye al Regidor 
ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN GRANADOS ALFARO Y 
GERBER ARTURO BERRIOS SORTO. COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---

M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. VENTURA-R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- 
G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---
E.HENRIQUEZ .FLORES Srio Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme 
con su original con el cual se confronto debidamente y para  los efectos legales 
consiguientes se expide la presente en la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 
28 Septiembre del año dos mil  Dieciocho 

 
 

 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  



EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL. 
 

CERTIFICA: Que en el libro de Actas y acuerdos Municipales que esta Alcaldía lleva en 
el corriente año, se encuentra el ACTA NUMERO VEINTE es la Sesión Extraordinaria y 
está asentado el acuerdo, a las Nueve horas del día Catorce de Septiembre del año Dos 

Mil Dieciocho que dice: NUMERO TRECE: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 
I- Que se recibió nota del Ingeniero Francisco Antonio Guzmán Sorto, en donde 
remite la cotización de servicios de publicidad para la Alcaldía Municipal de Santa 
Rosa de Lima, por medio de un canal local y por medio de la página web de 
internet. II) Que dicha cotización fue presentada por medio del señor Edwin 
Williams Galo Espinal, en representación del Canal TV80, la cual se detalla: 
servicio de 10 spots diarios, siendo en las noticias NT80 y en los programas, furor 
Deportivo, Descontrol y Conversando en los que tendrá tres menciones extras, 
incluye este paquete servicio de cobertura de prensa en los principales eventos 
que realicen como municipalidad, así como espacios de transmisión en vivo para 
el contenido que se desee. Oferta de $200.00 líquidos. III) Que el Jefe de UACI, 
Ing. Francisco Antonio Guzmán Sorto, luego de efectuar la respectiva comparación 
de precios, emitió su opinión de recomendación al Canal TV80, por considerarse 
la oferta más conveniente a esta Municipalidad; por lo tanto, en usos de sus 
facultades legales el Concejo Municipal ACUERDA: 1. Adjudicar al Canal TV80, 
los servicios de publicidad por medio de canal local, para la Alcaldía 
Municipal de Santa Rosa de Lima. 2. Autorizar al señor Alcalde Municipal 
Ronny Eduardo Lazo Aguilar, para la firma de los documentos que fuesen 
necesarios. 3. Autorizar al Tesorero Municipal, para que se hagan las 
erogaciones correspondientes.”””” COMUNIQUESE. Este acuerdo se toma 
con diez votos a favor de diez posibles, correspondientes al señor Alcalde de Santa 
Rosa de Lima RONNY EDUARDO LAZO AGUILAR, al Síndico Municipal MILTON 
ROLANDO REYES ÁLVAREZ, y los Regidores: EDGAR ENRIQUE JOYA 
VENTURA; ELMER NOEL SORTO RIOS, CARLOS ENRRIQUE RUBIO REYES, 
quien sustituye al Regidor MIGUEL ASCENSIÓN GUEVARA RODRÍGUEZ; RAÚL 
ALONSO VENTURA FUENTES; KAREN AZUCENA OSORTO DE VENTURA, 
quien sustituye al Regidor ROBERTO JOSE VILLATORO CRUZ, MELVIN EFRAIN 
GRANADOS ALFARO, GERBER ARTURO BERRIOS SORTO Y JOSE NELSON 
URIAS ROQUE.COMUNIQUESE. R.E.L.AGUILAR---M.R.R.ALVAREZ—E.E.J. 

VENTURA-R.A.V. FUENTES—M.E.G.ALFARO--- G.A.B.SORTO--- J.N.U.ROQUE--- 
C.E.R.REYES----R.A.V.VENTURA----C.A.FLORES---E.HENRIQUEZ .FLORES Srio 
Municipal.”””””””””””””””RUBRICADAS””””””””””” Es conforme con su original con el cual se 
confronto debidamente y para  los efectos legales consiguientes se expide la presente en 
la Alcaldía Municipal de Santa  Rosa de Lima,  de 28 Septiembre del año dos mil  
Dieciocho 

 
 

 

F:_________________________                                     F._________________________                                                                                                                                
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                       Efraín Henríquez Flores                   
Alcalde Municipal                                                                            Secretario Municipal  

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


